Il faut commencer l'examen des exigences auxquelles doit répondre le futur évêque par les normes liées à sa foi. Les *Fausses Décrétales*<sup>668</sup> et le chapitre 6 du titre I du *Nomocanon en XIV Titres*<sup>669</sup> stipulent que le candidat à l'épiscopat doit depuis longtemps être suffisamment convaincu de l'orthodoxie et vivre selon les règles du christianisme. Les deux recueils se basent, en effet, sur le canon 12 du concile de Laodicée. Ensuite, les *Fausses Décrétales* précisent que le futur évêque doit croire correctement en la Sainte Trinité<sup>670</sup>, en Jésus Christ<sup>671</sup>, en un seul Dieu<sup>672</sup>, en l'origine du mal<sup>673</sup>, en la résurrection et au Jugement dernier<sup>674</sup> et en l'absence de salut en dehors de l'Église catholique<sup>675</sup>. En outre, le candidat doit accepter les règles de l'Église quant au mariage<sup>676</sup> et aux autres sacrements<sup>677</sup>. Ainsi, les prescriptions du recueil occidental s'inspirent du canon du 4<sup>e</sup> concile de Carthage, également présent dans le recueil oriental.

---

<sup>668</sup> HINSCHIUS P. (ed.), *Decretales Pseudo-Isidorianae et Capitula Angilramni*, op. cit., p. 274, 522. Laod. 12 ; I Sir. 9.

<sup>669</sup> PITRA J.B. (ed.), « Nomocanon XIV titularum », *Iuris ecclesiastici graecorum historia et monumenta*, op. cit., T. II, p. 464-465. Laod. 12 ; Cod. Just. I. 3. 42. Praef. ; Nov. Just. VI. 1. Praef. ; Nov. Just. CXXIII. 1. Praef.

<sup>670</sup> HINSCHIUS P. (ed.), *Decretales Pseudo-Isidorianae et Capitula Angilramni*, op. cit., p. 303. IV Carth. 1 : « ... patrem et filium et spiritum sanctum unum deum esse confirmans totamque in trinitate deitatem coessentialem et consubstantialem et coaeternalem et coomnipotentem praedicans, si singulam quamque in trinitate personam plenum deum et totas tres personas unum deum ... ».

<sup>671</sup> HINSCHIUS P. (ed.), *Decretales Pseudo-Isidorianae et Capitula Angilramni*, op. cit., p. 303. IV Carth. 1 : « ... si incarnationem divinam non in patre neque in spiritu sancto factam, sed in filio tantum credat, ut qui erat in divinitate dei patris filius ipse fieret in homine hominis matris filius, deus verus ex patre et homo verus ex matre, carnem ex matris visceribus habens et animam humanam rationalem simul in eo, ut utriusque naturae, id est deus et homo, una persona, unus filius, unus Christus, unus dominus, creaturarum omnium quae sunt et auctor et dominus, et creator cum patre et spiritu sancto omnium creaturarum, qui passus sit vera carnis passione, mortuus vera corporis sui morte, resurrexit vera carnis suae receptione et vera animae resumptione in qua veniet iudicare vivos et mortuos ... ».

<sup>672</sup> HINSCHIUS P. (ed.), *Decretales Pseudo-Isidorianae et Capitula Angilramni*, op. cit., p. 303. IV Carth. 1 : « ... Quaerendum etiam ab eo, si novi et veteris testamenti, id est legis et prophetarum et apostolorum unum eundemque credat auctorem et deum ... ».

<sup>673</sup> HINSCHIUS P. (ed.), *Decretales Pseudo-Isidorianae et Capitula Angilramni*, op. cit., p. 303. IV Carth. 1 : « ... si diabolus non per conditionem, sed per arbitrium factus sit malus ... ».

<sup>674</sup> HINSCHIUS P. (ed.), *Decretales Pseudo-Isidorianae et Capitula Angilramni*, op. cit., p. 303. IV Carth. 1 : « ... Quaerendum etiam ab eo, si credat huius quam gestamus et non alterius carnis resurrectionem, si credat iudicium futurum et recepturos singulos pro his, quae in carne gesserunt, vel poenas vel praemia ... ».

<sup>675</sup> HINSCHIUS P. (ed.), *Decretales Pseudo-Isidorianae et Capitula Angilramni*, op. cit., p. 303. IV Carth. 1 : « ... si extra ecclesiam catholicam nullus salvetur ... ».

<sup>676</sup> HINSCHIUS P. (ed.), *Decretales Pseudo-Isidorianae et Capitula Angilramni*, op. cit., p. 303. IV Carth. 1 : « ... si nuptias non improbet, si secunda matrimonia non damnet, si carnum perceptionem non culpet ... ».

<sup>677</sup> HINSCHIUS P. (ed.), *Decretales Pseudo-Isidorianae et Capitula Angilramni*, op. cit., p. 303. IV Carth. 1 : « ... si poenitentibus reconciliatis communicet, si in baptisma omnia peccata, id est tam illud originale contractum quam illa quae voluntarie admissa sunt dimittantur ... ».

Ajouté à cela, la collection grecque contient un chapitre sur la foi et les dogmes. Toutefois, l'auteur du *Nomocanon en XIV Titres* n'impose pas au candidat une liste de dogmes. En effet, il arrive qu'un recueil donne des indications générales sur un sujet tandis que l'autre le développe davantage.

De plus, les *Fausses Décrétales*<sup>678</sup> et le chapitre 12 du titre I du *Nomocanon en XIV Titres*<sup>679</sup> prohibent l'élection d'une personne baptisée depuis peu par un évêque. En reprenant le canon 2 du 2<sup>e</sup> Concile œcuménique, l'auteur des *Fausses Décrétales* utilise le mot clergé « *ad clerum applicantur* »<sup>680</sup>, alors que le titre du chapitre 12 du titre I du *Nomocanon en XIV Titres* retient celui d'« *ἐπίσκοπος* »<sup>681</sup>. Mais cette distinction s'explique par le fait que le compilateur du recueil occidental comprend parfois les évêques sous le mot « *clericus* ».

En comparant les deux collections on remarque, d'ailleurs, un autre élément qui les caractérise. Le chapitre 12 du titre I du *Nomocanon en XIV Titres*<sup>682</sup> autorise l'élection d'une personne baptisée depuis peu durant des circonstances particulières en se basant sur le canon 80 des Apôtres, absent des *Fausses Décrétales* qui insistent sur le baptême de l'évêque, celui-ci devant s'être déroulé dans son enfance<sup>683</sup>. On pourrait dans ce cas de nouveau constater une différence entre les deux recueils. Mais en réalité, les *Fausses Décrétales* contiennent une autre norme qui interdit de consacrer évêque un laïc, s'il est chrétien depuis moins d'un an.<sup>684</sup> Ainsi, d'après le recueil occidental, un laïc converti au christianisme depuis plus d'un an peut être élu et consacré à titre exceptionnel. Comme nous le verrons, il ne s'agit pas là d'une contradiction entre les normes des deux recueils puisque nous verrons plus loin qu'une disposition similaire existe aussi dans le recueil oriental.